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Abstrakt

Předkládaná práce se prostřednictvím otázky možností a limitů čtenářových inferencí
pokouší poukázat na rozdíly mezi postavami ve fikčních světech a postavami ve světech
příběhu. Záměrem práce je dokázat, že svět příběhu chápaný jakožto mentální model se
vzhledem k tématu postavy vyhýbá některým obtížím, které provázejí teorie fikčních
světů. První kapitola nejprve dává nahlédnout do problematiky definování a teorií postavy
a do jejího rámce situuje kognitivní přístupy vůči postavě. Jelikož bývají svět příběhu a
fikční svět chápány jako koncepty velmi podobné, jsou ve druhé kapitole nejprve
představeny dva protichůdné názory na čtenářovu aktivitu v rámci konstrukce fikčního
světa, a sice teorie Lubomíra Doležela a Marie-Laure Ryanové. Skrze jejich vzájemné
porovnání je pak vyzdvižen specifický status postavy vzhledem ke čtenářovým inferencím,
který dále plní zásadní úlohu v teorii Umberta Eca, jejíž jádro je představeno v kapitole
třetí. Provázanost rozumění příběhu s konstrukcí postavy je pak centrem zájmu čtvrté
kapitoly, kde jsou kognitivní přístupy reprezentovány teoriemi Alana Palmera a Davida
Hermana, a která představuje svět příběhu a postavu v něm jako modely otevřené a pružné.
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Abstract

The thesis being presented aims to stress the differences between characters in
fictional worlds and characters in storyworlds by means of question of possibilities and
limits of reader's inferences. The aims of this thesis is to prove that storyworld construed as
a mental model manages to avoid some problems that relate to fictional worlds theories.
First chapter provides an insight into the issue of definitions and theories of character and
places cognitive approaches to character within it. Since a concept of fictional world and a
concept of storyworld are often construed as very alike, in the second chapter, there are
two opposed opinions concerning reader's activity during a construction of fictional world;
that is theories of Lubomír Doležel and Marie-Laure Ryan. By means of their mutual
comparision, the distinctive status of fictional character concerning reader's inferences is
being emphasized that further bears a decisive role within theory of Umberto Eco of which
a core is presented in chapter three. The link between story comprehension and
construction of fictional character is a centre of interest of chapter four, where cognitive
approaches are represented by theories by Alan Palmer and David Herman. This chapter
presents storyworld and character within it as open and fluid flexible.
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Úvod

Konstrukce literární, či obecněji, fikční postavy v rámci recepce textu je z hlediska
zkoumání fikce a narativu fenoménem spíše okrajovým až opomíjeným. Především v
průběhu posledních dvou dekád se však toto téma stává centrem zájmu nově vznikající
„kognitivní naratologie,“ či obecněji, kognitivních přístupů vůči literatuře a dalším
uměleckým (především pak narativním druhům). Ihned zkraje je ovšem třeba učinit dvě
terminologická upřesnění. 1) V této práci bude pojem fikční postavy chápán obecně jako
mentální konstrukt v recipientově mysli, který si dotyčný utváří v průběhu recepce
narativu. Nutno však podotknout, že většina teorií, jimiž se tato práce zabývá, jsou
teoriemi čtení či literatury. Některé momenty těchto teorií lze zobecnit vzhledem k
ostatním médiím, jiné nikoli. Termín fikční postava však odkazuje jednak na širší otázku
fikčnosti obecně a jednak zdůrazňuje roli čtenáře, který takové postavě v posledku dává
tvar a z těchto důvodů jej chápu jako pojem příhodnější, než pojem literární postavy. 2)
Vzhledem k vnitřní roztříštěnosti proudu uvažování, který je zde označován za kognitivní
přístup, je třeba říci, že jej lze alespoň pracovně rozdělit na dvě základní větvě. Na jedné
straně stojí taková pojetí, která se pomocí konceptů kognitivních věd a psychologie
pokoušejí osvětlit recepci fikčních textů a fikčních postav. Na druhé straně lze pak nalézt
takové přístupy, které přeformulovávají samotné základy teorií narativu včetně teorie
postavy z perspektivy kognitivních věd.1 První z těchto přístupů bude v této práci
reprezentován nástinem teorie Ralfa Schneidera, druhá větev pak teorií Alana Palmera a
Davida Hermana. Pro linii této práce je stěžejní skutečnost, že oba posledně jmenovaní
autoři pracují s pojmem svět příběhu, jehož je postava součástí. Jelikož si práce klade za cíl
poukázat na specifika kognitivního pojetí postavy, zdá se proto příhodné, učinit tak na
základě teorií fikčních světů s jejich fikčními světy, které lze chápat vůči světu příběhu jako
analogické.

Ráda bych zde podotkla, že původně zamýšleným záměrem práce měl být především
rozbor jednotlivých kognitivních teorií a jejich náhledu na fikční postavy. Stěžejním
momentem se však ukázala zvláštní návaznost světů příběhu na fikční světy, která je
jednak přímo proklamovaná kognitivními teoretiky samotnými a jednak obsažená v pojmu
svět. Cílem práce je proto jednak prozkoumat status konstrukce postavy ze čtenářské
perspektivy v jednotlivých fikčních světech a zároveň pak poukázat na specifika postav
světů příběhu.

První, úvodní kapitola nahlédne do oblasti uvažování o postavách obecně a pokusí se
alespoň rámcově nastínit pozici kognitivních přístupů. Jakožto příklad jednoho směru
uvažování v rámci kognitivních teorií bude představena teorie Ralfa Schneidera, jejímž
prostřednictvím bude blíže ukázán koncept mentálního modelu. Tato teorie, jak se ukáže,
prezentuje problém postavy především jako otázku atribuce, respektive čtenářových
inferencí ohledně vlastností a charakteru postavy na základě textem prezentovaných
vodítek. A Jestliže má být postava ve světě příběhu srovnávána s postavou ve fikčním
světě, pak se jako přímá cesta jeví postup skrze uvažování jednotlivých teoretiků o otázce
inferencí a jejich protipólu – implikovanému významu a mezerám. Druhá kapitola proto

1 David Herman, „Narrative Theory and the Sciences of Mind,“ str. 422.

nastíní dva hlavní tábory vzhledem k otázce mezer ve fikčních světech a jejich případného
doplňování, přičemž první z nich, reprezentovaný teorií Lubomíra Doležela, zastává názor,
že mezery čtenář nedoplňuje, zatímco ten druhý, v područí Marie-Laure Ryanové, názor v
zásadě opačný. Ve třetí kapitole pak bude představen náhled na otázku inferencí ve vztahu
k fikční postavě Umberta Eca, který, jak doufám, poukáže na odlišný přístup vůči
mezerám, a jehož některé závěry se ukáží jako styčné s teoriemi Alana Palmera a Davida
Hermana tak, jak budou představeny v kapitole čtvrté. Především prostřednictvím teorie
Davida Hermana se, jak doufám, v závěru práce ukáží oproti postavě jako fikční osobě
obývající fikční svět ukáží specifika fikční postavy chápané jako mentální model, která
svůj svět příběhu tvaruje,

1 Teorie postavy

Jestliže otevřu knihu a přečtu si větu „ale zatímco Dwayne žvatlal se svým
labradorským retrievem o lásce, Trout huhlal k papouškovi záštiplné poznámky o konci
světa,“1 nejspíše ji budu intuitivně chápat tak, že text pojednává o „někom,“ kdo se
jmenuje Dwayne a také o někom jiném, kdo se jmenuje Trout. Mohu také vcelku snadno
začít uvažovat nad tím, že Trout má papouška jako mazlíčka a že má k němu nebo k
celému světu poněkud nestandardní vztah. Vlastní jméno se tudíž pro mě v tomto případě
stalo indikátorem, že se na scéně objevuje postava. O fikčních postavách pak uvažujeme a
hovoříme zcela běžně, přisuzujeme jim charakterové nebo fyzické vlastnosti, intelektuální
přesvědčení a společenské postavení, čímž je uvádíme do vztahu s postavami dalšími – ať
už „lidskými“ nebo „zvířecími,“ jako v případě Trouta a jeho papouška. Lze také jistě
obecně ;a|říci, že některé příběhy nás zajímají přednostně právě díky postavám (přičemž na
jiných zase oceňujeme spíše dramatickou zápletku). Na systematické teoretické uchopení
postavy lze však (v poměru k jiným tématům spjatým s teorií vyprávění či umění) v
estetických a naratologických úvahách narazit poměrně zřídka – a pokud ano, jedná se z
velké části o práce z několika posledních let –, byť se všechny tyto disciplíny bez pojmu
postavy jen těžko obejdou. Důvodů k tomu je, zdá se, celé množství. Na jednu stranu je
zde zjevná tendence vývoje umění jako takového, neboť nelze popřít, že postava tradičního

[…]

interakci zdráhal.

Uvědomuji si, že tyto spekulace směřují za rámce této práce, avšak považuji za
zajímavé alespoň poznamenat, že by z tohoto úhlu pohledu mohl být princip minimální
odchylky podroben poněkud jiné kritice, než jak tomu v průběhu této práce doposud bylo.
Jak podotýká Thomas Pavel, „konvence fikčnosti čtenáře varuje, že obvyklé referenční
mechanismy jsou z větší části pozastaveny a že pro porozumění literárním textům
znamenají vnější data méně než v každodenních situacích.“103 Z toho, jak se domnívám
nevyplývá pouze, že čtenář je nucen svá schémata (či „minimální odchylku“) redigovat,
pokud jej k tomu text přiměje – což by neznamenalo nic jiného, než opakovat princip
ekonomie, který říká, že schéma se bude obměňovat jen tehdy, pokud to bude skutečně
nutné. Myslím, že Pavelova poznámka směřuje spíše obdobným směrem jako Iserova
tvrzení o depragmatizovaných konvencích, totiž směrem k přístupu čtenáře. Možná, že by
tedy bylo možné shledávat omezení principu minimální odchylky a schémat kognitivních
vědců v tom, že opomíjejí tuto specifičnost fikce, která neznamená pouze, že je čtenář
„nucen“ svá stanoviska přehodnotit, ale zároveň – a možná především – to, že tato
schémata rád podrobí depragmatizování a od fikce očekává, že mu nabídne něco „nového.“

102 Wolfgang Iser, Act of Reading, str. 109.
103 Thomas Pavel, Fikční světy, str. 167.
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Závěr

Záměrem této práce bylo poukázat na společné znaky a zároveň – nebo spíše
především – rozdíly, které s ohledem na konstrukci fikční postavy odlišují teorie užívající
pojmů fikčního světa a světa příběhu. Pohnutkou k tomuto srovnání byla zvláštní
spřízněnost, kterou se tyto dvě koncepce vyznačují a která je zastánci světů příběhu
explicitně proklamovaná. Součástí tohoto úkolu (a zároveň jeho prvním krokem) však bylo
nastínit vnitřní rozrůzněnost teorií fikčních světů a to především v otázce čtenářovy
aktivity při konstruování těchto světů, potažmo postavy. A jestliže je konstrukce postavy
chápána především jako vyvozování povahových rysů na jehož základě čtenář anticipuje a
předpokládá nejen další vlastnosti, ale i vývoj událostí, pak tato otázka vzhledem k teoriím
fikčních světů mířila na moment implicitního významu a mezer v textu a fikčním světě –
na problém jejich doplňování. Ačkoli se přístup Lubomíra Doležela a Marie-Laure
Ryanové zprvu zdál v tomto ohledu v zásadě protichůdný, zacílení na čtenářovo
doplňování vzhledem k fikční postavě ukázalo, že v otázce charakteru postavy a jejích
motivací si jsou tyto teorie bližší, než jak se na první pohled jevilo. Na druhou stranu tímto
srovnáním vyšly na světlo jiné a možná zásadnější rozdíly, které zde lze shrnout do
protikladu odstupu a ponoření se do fikčního světa.

Problém, který však provázel obě teorie (byť z odlišných úhlů), spočíval v
nedořešení otázky hranic a možností čtenářových inferencí ohledně fikční postavy a jejího
vztahu k příběhu – fikční světy se jevily jako uzavřené konstrukce, které obývají fikční
osoby a ve kterých se odehrávají příběhy. Za podstatu chápání světa příběhu jako
mentálního modelu, lze naopak považovat jeho rozplývavé hranice, které předpokládají
jednak prostupnost ve směru ke schématům, která řídí jejich utváření, a jednak odstředění
těch vlastností, které jsou čtenářem chápány jako nepodstatné (případně nezajímavé,
nepoutající pozornost atd.). Jestliže Lubomír Doležel tvrdil, že explicitní význam vyplňuje
centrum fikčního světa, zdálo se, jako by byl zároveň nucen tvrdit, že základní vlastnosti
postavy jakožto lidské bytosti – včetně těch viscerálních – se tam nacházejí rovněž. Z
přístupu Marie-Laure Ryanové na druhou stranu vyplývalo, že pokud čtenář přesidluje do
fikčního světa, poznává jej jako úplný, iluzivní a jeho postavy jako plnohodnotné lidské
bytosti. Svět příběhu Davida Hermana (a do jisté míry i Alana Palmera) je však především
modelem, ve kterém jsou některé aspekty vyzdvihovány na úkor jiných – byť explicitně
řečených. Svět příběhu tak, jak byl představen, lze proto charakterizovat jako určité
soustředné kruhy v jejichž centru se nachází to, co je akcentováno příběhem a konkrétní
jazykovou prezentací a obdobně pak lze chápat i dílčí model postavy. I z hlediska těchto
kognitivních přístupů jsou sice světy příběhu malými světy a postavy malými postavami,
ovšem především proto, že další inference čtenář nemá zájem podnikat. Pojem světa, který
v zásadě evokuje představu hranic a časoprostorového uspořádání, se proměňuje se tak v
rámci těchto přístupů stává skutečně jen metaforou.

Nelze však opomenout nesnáze, které představené kognitivní přístupy provázejí a
které se ukázaly především na pozadí komplexní interpretační teorie Umberta Eca.
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Vposledku plynou z jejich zcela fundamentálního předpokladu o totožnosti mechanismů
porozumění světu na jedné straně a fikci na straně druhé. Ačkoli byly v závěru práce tyto
problémy jen naznačeny, za prvé zde byla citelná absence reflektující čtenářské roviny a za
druhé – a především – pak onen princip ekonomie, který jako by upíral fikci její
specifický, v tomto smyslu nezávazný charakter a čtenáři jeho ochotu a chuť nechat se
překvapit a sebe sama v rámci recepce fikce proměnit.
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