Posudek vedoucího práce

Diplomová práce: Konstrukce postavy: postava ve fikčních světech a světech

příběhu.

Aneta Staniševská, 2015

Těžiště práce spočívá v průniku do často zakrývané mezery mezi

konceptem fikčního světa a světa příběhu. V jejich rozdílu, se soustředěním na

konstituci narativní postavy, hledá autorka takové pojetí postavy a jejího

„prostředí“, které poskytne nebo by poskytnout mohlo větší explanační sílu nežli

stávající teorie. Zvolenou metodou je kritická komparace celé řady konkrétních

teorií, se snahou o vlastní vyvozování dílčích závěrů. Vzhledem k rozsahu textu

je pak suma probíraných teoretických přístupů snad až příliš velká, třebaže jejich

volby jsou nenahodilé, logicky navazující a zapadající do celku práce. Cenou za

velké rozpětí je místy nutné zjednodušení a reduktivnost některých expozicí.

Například kapitola 3.1.1. Minimální odchylka a intertextualita by si zasloužila

podrobnější zpracování, v němž by se více předvedla role fikčních encyklopedií,

vliv žánrového zarámování (markantní např. v subžánru sci-fi a fantasy tzv.

shared worlds) na vyplňování mezer i inferencí, vynucovaných tlakem na

smysluplnost rozvíjejícího se syžetu i konstituující se postavy. Nejen v této

podkapitole pak postrádám pozornost věnovanou čtenářské anticipaci,

čtenářským očekáváním jak vyplněným, tak nevyplněným (a faktor, který W.

Iser označuje jako negativní gestalt v procesu četby). V prezentovaném pojetí

se čtenář trvale „opožďuje“ za textem, důležitý faktor předjímání není

dostatečně uvážen. Ač jde o práci soustředěnou, plnou poměrně přesných analýz

a vlastního, původního myšlenkového úsilí, nelze na ni použít okřídlené finis

coronat opus, protože vyústění je opatrné a relativizující. Závěr shrnuje obraz

světa příběhu jako, řečeno s kognitivisty, radiální kategorii („soustředné kruhy

s centrem“) a obdobně i model postavy. Pokud bychom přijali tento dvojmodel,

pak bychom dostali jednu radiální kategorii v druhé a v případě takové inkluze

dochází ke střetávání dvou center a znejistění kategorizace/smyslu jako

takové/ho. Tento důsledek autorka neuvažuje.

Uvedené výhrady jsou však spíše marginální, nesnižují široký záběr práce a

úctyhodný myšlenkový výkon. Ač v základní vrstvě komparativní, v dalších

úrovních jde o samostatný, přínosný vhled do frekventované problematiky. Práci

jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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